A aprovação do aumento do capital social da Companhia, dentro do limite do capital autorizado, 
no montante de R$ 4.124.023.397,00 (quatro bilhões, cento e vinte e quatro milhões, vinte e três mil, tre-
zentos noventa e sete reais), mediante a emissão privada de 4.124.023.397 (quatro bilhões cento e vinte 
e quatro milhões, vinte e três mil, trezentas noventa e sete) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal, ao preço de emissão de R$ 1,00 (um real) por ação (“Aumento de Capital”), nos termos do arti-
go 168 da Lei das Sociedades por Ações e artigo 4º, parágrafo 1º do Estatuto Social; 4.3. Empréstimo 

ADI. A aprovação da concessão de empréstimo pela Aena Desarrollo Internacional S.M.E., S.A. (“Aena 

Internacional”) à Companhia, no montante principal de R$ 2.450.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos 
e cinquenta milhões de reais), cujo montante principal a ser tomado pela Companhia será corrigido pelo 
IPCA nos termos do Edital do Leilão, com a finalidade específica de viabilizar o pagamento da Contribui-
ção Inicial (conforme definido no Edital do Leilão) pela Companhia (“Empréstimo ADI”);

[...]

nesta data, nos termos do artigo 4º, parágrafo 1º, do Estatuto Social da Companhia, por meio da emissão, 
para subscrição privada, de novas ações ordinárias de emissão da Companhia, de acordo com os termos 
e condições a seguir indicados: 5.3.1. Valor do Aumento de Capital: R$ 4.124.023.397,00 (quatro bilhões, 
cento e vinte e quatro milhões, vinte e três mil, trezentos noventa e sete reais), mediante a emissão priva-
da de 4.124.023.397 (quatro bilhões, cento e vinte e quatro milhões, vinte e três mil, trezentas e noventa 
e sete) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, integralmente subscritas pela Aena Internacio-
nal, única acionista da Companhia, nos termos do Boletim de Subscrição constante no Anexo I à presente 
ata, as quais serão integralizadas em moeda corrente nacional conforme cronograma constante do referi-

[...]

Aumento de Capital: Em virtude do Aumento de Capital, o capital social da Companhia passará de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) totalmente subscrito e integralizado, dividido em 10.000 (dez mil) ações ordiná-
rias, nominativas e sem valor nominal, para R$ 4.124.033.397,00 (quatro bilhões cento e vinte e quatro 
milhões, trinta e três mil, trezentos noventa e sete reais), totalmente subscrito e parcialmente integraliza-
do, dividido em 4.124.033.397 (quatro bilhões, cento e vinte e quatro milhões, trinta e três mil, trezentas e 
noventa e sete) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 5.3.4. Direito de Preferência. A Aena 
Internacional é a única acionista da Companhia, de forma que não há direito de preferência a ser conferi-
do a qualquer outra pessoa. 5.4. Empréstimo ADI. Aprovar, nos termos do artigo 10º, item (o), do Estatu-